1

2024 年 11 月 20 日

各 位

会社名 株式会社メドレー

代表者名 代表取締役社長  瀧口 浩平

  （コード番号：4480 東証プライム）

問合わせ先 取締役 CFO  河原 亮

TEL. 03-6372-1265

連結子会社の異動（株式譲渡）のお知らせ

当社は、2024 年 11 月 20 日開催の取締役会において、当社の連結子会社である株式会社メディパス

（以下「メディパス社」といいます。）の発行済株式の全てを、株式会社メディパスホールディングスに

譲渡すること（以下「本件」といいます。）について決議いたしましたので、お知らせいたします。

なお、これに伴い、メディパス社は当社の連結子会社から除外されることになります。

1.  株式譲渡の理由

 当社は、オンライン研修システム事業の取得を目的として、2021 年 3 月にメディパス社を子会社化し

ました。その後、同社のオンライン研修システム事業は、当社に事業移管し、「ジョブメドレーアカデ

ミー」へのリブランディングの下、取得時より売上高 CAGR（年平均成長率）49%で成長を続けていま

す。

一方、在宅医療機関・介護事業者向け経営サポート事業を営むメディパス社も安定的な業績の継続を

しておりましたが、テクノロジー事業とは異なる事業性質であることから、子会社化後 3 年間、追加投

資を実施しない状態が続いておりました。

本年に入り、メディパス社の経営陣より、中長期的な視点から独自の成長戦略を推進したい旨の申し

出を受けました。当社は、当社グループにおけるメディパス社の経営サポート事業をノンコアと位置づ

け、MBO 方式による本件実行が双方にとって最善であると判断し、メディパス社の代表取締役である小

田弘氏が本年に新設し、その発行済株式の全てを所有する株式会社メディパスホールディングスに対

し、メディパス社の全株式を譲渡することにしました。

2.  異動する子会社（メディパス社）の概要

（1） 名称 株式会社メディパス

（2） 所在地 東京都目黒区下目黒 2 丁目 13 番 10 号

（3） 代表者の役職・氏名 代表取締役 小田 弘

（4） 事業内容 在宅医療機関・介護事業者向け経営サポート等

（5） 資本金 100 百万円

（6） 設立時期 2008 年 9 月

（7） 大株主及び持株比率 当社 100%

（8）
上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係
当社が当該会社の発行済み株式総数の 100%を保有し

ております。

人的関係

当社の執行役員 2 名が当該会社の取締役、当社の監

査役 1 名が当該会社の監査役を兼任しており、本株

式譲渡に伴い退任予定となります。

取引関係
当該会社は、当社サービスである「ジョブメドレ

ー」を利用しております。

（9） 当該会社の最近 3 年間の経営成績及び財政状態

 決算期 2021 年 12 月期（※1） 2022 年 12 月期 2023 年 12 月期

 純資産 528 百万円 560 百万円 676 百万円

2

 総資産 664 百万円 953 百万円 790 百万円

 1 株当たり純資産 1,651.56 円 1,752.59 円 2,114.17 円

 売上高 771 百万円 721 百万円 790 百万円

 営業利益 162 百万円 118 百万円 163 百万円

 経常利益 163 百万円 117 百万円 162 百万円

 当期純利益 109 百万円 75 百万円 115 百万円

 1 株当たり当期純利益 341.79 円 234.86 円 361.58 円

 1 株当たり配当金 －円 －円 －円

※1 2021 年 12 月期は、決算期変更により、2021 年 4月 1 日～2021 年 12 月 31 日までの 9 か月の変則決

算となっております。

3.  株式譲渡の相手先の概要

（1） 名称 株式会社メディパスホールディングス

（2） 所在地 東京都世田谷区奥沢七丁目 13 番 1 号

（3） 代表者の役職・氏名 代表取締役 小田 弘

(4) 事業内容 ホールディングス業務

(5) 資本金 1 百万円（2024 年 11 月 20日現在）

(6) 設立年月日 2024 年 10 月 7 日

(7) 純資産 1 百万円（2024 年 11 月 20日現在）

(8) 総資産 1 百万円（2024 年 11 月 20日現在）

(9) 大株主及び持株比率 小田 弘 100%

(10)
上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者への該当

状況

当該会社の代表取締役は、当社連結子会社で

あるメディパス社の代表取締役を兼務してい

るため、関連当事者に該当します。

4.  譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

（1） 異動前の所有株式数 320,000 株（議決権所有割合：100.0%）

（2） 譲渡株式数 320,000 株

（3） 譲渡価額 928 百万円

（4） 異動後の所有株式数 0 株（議決権所有割合：0.0%）

5.  日程

（1） 取締役会決議日 2024 年 11 月 20 日

（2） 契約締結日 2024 年 11 月 21 日（予定）

（3） 株式譲渡実行日 2025 年 1 月 6 日（予定）

6.  今後の見通し

本件の効力発生日は 2025 年 1 月 6 日を予定しているため、本件実行に伴う、2024 年 12 月期の連結業

績への影響はありませんが、2025 年 12 月期の連結業績に子会社株式の譲渡益として約 156 百万円を計

上する見込みです。

以 上